
116  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.451 Terça-feira, 27 DE JUNHO DE 2023

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº096-DAF/SEDEME, 21 de junho de 2023
Nome:Cristiano Sousa Costa/Matricula:nº541895/Cargo:Assessor Especial 
I/Origem:Belém-PA/Destino:Marabá-PA/Periodo:17 a 21/07/2023/Diá-
ria:4,5 (quatro e meia)/Objetivo:Fiscalizar a Taxa de Controle, Acompa-
nhamento e Fiscalização das Atividades de Pesquisa, Lavra, Exploração e 
Aproveitamento de Recursos Minerais (TFRM).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA nº099-DAF/SEDEME, 21 de junho de 2023
Nome:Lilian Poliana Sousa Gualberto/Matricula:nº80845108/Cargo:Coor-
denador/Origem:Belém-PA/Destino:Marabá-PA/Periodo:17 a 21/07/2023/
Diária:4,5 (quatro e meia)/Objetivo:Fiscalizar a Taxa de Controle, Acom-
panhamento e Fiscalização das Atividades de Pesquisa, Lavra, Exploração 
e Aproveitamento de Recursos Minerais (TFRM), nos projetos de mineração 
de Cobre e Manganês.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA nº100-DAF/SEDEME, 22 de junho de 2023
A Diretora de Administração e Finanças, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA n° 1.497/2023-CCG/SEDEME de 
17/04/2023, publicada no DOE n° 35.367 de 18/04/2023.
CONSIDERANDO processo PAE nº 2023/690506.
RESOLVE:
Art. 1º TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA nº 080/2023-DAF/SEDEME de 
20/06/2023, que concedeu 10,5 (dez e meia) diárias, no período de 22/06 
a 02/07/2023 ao servidor Silvano Oliveira da Silva Junior, Id. Funcional nº 
5955396, ocupante do cargo de Assessor Especial I, publicada no Diário 
Oficial do Estado do Pará nº 35.445 de 22/06/2023.
Art. 2º A presente PORTARIA retroagirá seus efeitos na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA nº101-DAF/SEDEME, 21 de junho de 2023
Nome:Bruno da Silva Castro/Matricula:nº5918069/Cargo:Motorista/Ori-
gem:Belém-PA/Destino:Maracanã-PA/Periodo:23/06/2023/Diária:0,5 
(meia)/Objetivo:Conduzir veículo oficial para transporte de servidores em 
atividade Institucional.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA nº102-DAF/SEDEME, 21 de junho de 2023
Nome:Bruno da Silva Castro/Matricula:nº5918069/Cargo:Motorista/Ori-
gem:Belém-PA/Destino:Marabá-PA/Periodo:17 a 21/07/2023/Diária:4,5 
(quatro e meia)/Objetivo:Conduzir veículo oficial para transporte de servi-
dores em atividade Institucional.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA nº103-DAF/SEDEME, 21 de junho de 2023
Nome:Edilson Rodrigues Holles/Matricula:nº8005710/Cargo:Motorista/Ori-
gem:Belém-PA/Destino:Canaã dos Carajás-PA/Periodo:03 a 07/07/2023/
Diária:4,5 (quatro e meia)/Objetivo:Conduzir veículo oficial para transpor-
te de servidores em atividade Institucional.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 955063

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA nº119/2023-GGA/SEDEME, 26 de junho de 2023
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no 
DOE nº 35.286 de 10/02/2023.
CONSIDERANDO o PAE nº 2023/718715;
RESOLVE:
ALTERAR o período de gozo de férias do servidor EDILSON RODRIGUES 
HOLLES, identificação funcional nº 8005710, referente ao período aqui-
sitivo de 01/02/2022 a 31/01/2023, publicado no DOE nº 35.384 de 
03/05/2023. Com a alteração, passará a ser gozada no período de 
05/12/2023 a 03/01/2024 (30 dias).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Juliana Rios Vaz Maestri
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 955494

..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 126/2023 – RH/DAF
PUBLICADA NO DOE 35.499 DE 26/06/2023
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo: nº 2023/724218;
RESOLVE RETIFICAR:
ONDE SE LÊ:
DESTINO: Barcarena
PERÍODO: 29/06/2023
QTDE: ½ diária
LEIA-SE:
DESTINO: Barcarena
PERÍODO: 28/06/2023
QTDE:  ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se.  Belém, 26 de junho de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR -Presidente

Protocolo: 955152

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

ERMO DE COOPERAÇÃO Nº 083/2022 | PAE Nº 2022/926895
COOPERADA: PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA, CNPJ nº 
04.873.592/0001-07
Assinatura: 04/05/2023
Vigência: 04/05/2023 à 03/05/2028
CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO
2.1. O presente Termo de Cooperação tem por objeto a mútua cooperação 
entre os partícipes, com o objetivo de:
2.1.1. Simplificar e racionalizar o processo de registro e legalização do 
empresário e sociedades empresárias, estimulando o ingresso de novos 
empreendimentos na economia formal, reduzindo custos e prazos para o 
empreendedor;
CLÁUSULA QUARTA – DO PESSOAL
4.2. Cada parte será responsável pelos recursos financeiros necessários a 
execução das suas obrigações, de modo que o presente Termo de Coope-
ração não envolve transferência de recursos entre as partes.
Ordenador: Cilene Moreira Sabino de Oliveira - Presidente da JUCEPA

Protocolo: 955098
TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 055/2022 | PAE Nº 2022/857443
COOPERADA: PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA DE PEDRAS, 
CNPJ nº 05.132.436/0001-58
Assinatura: 13/06/2023
Vigência: 13/06/2023 à 12/06/2028
CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO
2.1. O presente Termo de Cooperação tem por objeto a mútua cooperação 
entre os partícipes, com o objetivo de:
2.1.1. Simplificar e racionalizar o processo de registro e legalização do 
empresário e sociedades empresárias, estimulando o ingresso de novos 
empreendimentos na economia formal, reduzindo custos e prazos para o 
empreendedor;
CLÁUSULA QUARTA – DO PESSOAL
4.2. Cada parte será responsável pelos recursos financeiros necessários a 
execução das suas obrigações, de modo que o presente Termo de Coope-
ração não envolve transferência de recursos entre as partes.
Ordenador: Cilene Moreira Sabino de Oliveira - Presidente da JUCEPA

Protocolo: 955108
.

CONVÊNIO
.

TERMO DE COOPERAÇÃO N° 099/2022
PAE N° 2022/1269960
Assinatura: 14/03/2023.
Vigência: 14/03/2023 à 13/03/2024.
1. Objeto: A cessão servidor (a) a ser designado (a) para prestar serviços 
exclusivamente para a JUCEPA, sem ônus para a CESSIONÁRIA,
Partes: Junta Comercial do Estado do Pará e Prefeitura Municipal de NOVO 
PROGRESSO - PA, CNPJ: 04.825.329/0001-42.
Ordenadora Responsável: Cilene Moreira Sabino de Oliveira - Presidente 
da JUCEPA.

Protocolo: 955179


